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EM2022/30: Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

plan for hvorledes man kan optimere en tidlig diagnosering af børn med ADHD og autisme.  

(Inatsisartut medlem Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)  

 

EM2022/78: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en 

hurtigtarbejdende arbejdsgruppe bestående af medarbejdere i psykiatrien og fra det somatiske 

børneafsnit med henblik på at komme med anbefalinger til og beregninger på, hvordan pleje- og 

behandlingsforløbet for børn- og unge kan optimeres således, at der maksimalt må gå 1 måned 

fra en henvisning til opstart af forløb enten i somatisk eller psykiatrisk regi for alle ikke-akutte 

børneforløb. Arbejdsgruppen skal desuden afdække behovet for tilførsel af økonomiske og 

faglige ressourcer. Arbejdsgruppen skal være færdige med sine anbefalinger og beregninger 

inden FM 2023. (Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 EM2022/89: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en 

ekspertgruppe, der skal komme med konkrete anbefalinger til, hvordan vi kan blive bedre til at 

identificere og herefter hjælpe børn med ADHD, ADD, autisme og/eller angst. Ekspertgruppen 

skal komme med sine anbefalinger inden 1. juni 2023.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed) 

 

2. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg indledningsvist takke Familie- og Sundhedsudvalget for deres 

arbejde med forslaget og for den afgivne betænkning. Det konstateres at Familie- og 

Sundhedsudvalget har indstillet et Inatsisartutforslag hvor der ønskes udarbejdet en udviklingsplan for 

psykiatrien i Sundhedsvæsenet. I forslaget ønsker udvalget at udviklingsplanen præsenteres senest til 

næste samling, EM2023. 

 

Naalakkersuisut mener at det er vigtigt at en udviklingsplan for psykiatrien skal være langsigtet og 

have realistiske mål. Et sådant arbejde kræver omhyggelighed og nødvendig tid til bearbejdelse.  

 

Psykiatrien er et nødvendigt område der kræver politisk fokus på kort- og lang sigt.  

Naalakkersuisut har fokus på at psykiatrien skal have den akutte hjælp den har brug for, for at borgere 

og patienter kan få den nødvendige hjælp og behandling. Dette arbejde fortsætter uagtet om der laves 

en langsigtet udviklingsplan. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut til følgende ændringsforslag, der giver plads og tid til at 

større grundighed i arbejdet med at udvikle psykiatrien: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en udviklingsplan 

for psykiatrien i Sundhedsvæsenet, herunder børne- og ungepsykiatrien. Planen skal indeholde 

konkrete forslag til initiativer til bedre opsporing, udredning og behandling i psykiatrien. 

Udviklingsplanen præsenteres senest til FM2024. 

 


